

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tytułu druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 13.

Kraków, sobota 17 stycznia 1942.

Nadawane, a nie zamówione przez Redakcję reko-
piety będą zwrócone autorom jedynie wówczas gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-
szkoki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł.
z odnośnikiem do domu — Zł. Na prowincji dopłata
porta. Konto czekowe: Warszawa 658

Włączenie terenów wschodnich do gospodarki europejskiej.

Rozbudowa administracji na ziemiach wschodnich.

Berlin, 16 stycznia. Jak szybko postępuje dzieło odbudowy, prowadzone natychmiast po ukończeniu działań wojennych dosłownie na dymiących jeszcze zgłiszczach, najlepiej świadczą o tym wyniki pracy na wschodnich obszarach, zajętych przez wojska niemieckie po wyparciu bolszewików.

W dniu 22 czerwca 1941 r. rozpoczęła się wojna niemiecko-sowiecka, a w niespełna 5 miesięcy potem, w dniu 18 listopada 1941 utworzone zostało w Berlinie ministerstwo dla zajętych ziem wschodnich, przy czym cały teren między rzekami Sanem a Zbruczem, t. zn. byłoby trzy południowo-wschodnie województwa, włączony został już dawniej do Generalnego Gubernatorstwa, jako jego piąty dystrykt, podlegający administracji cywilnej.

Jak wiadomo, ziemie na wschód i północ od Zbrucza i Bugu, podzielone zostały na dwa duże terytorjalne kraje: ziemie wschodnią (Ostland) i Ukrainę. Każdy z tych krajów podporządkowany został komisarzowi państwowemu, obydwa zaś podlegają ministrowi Rosenbergowi.

Ostatnio ogłoszone szczegółowe dane pozwalają zorientować się, że w obydwu tych krajach, obejmujących olbrzymią przestrzeń pomiędzy Bałtykiem a morzem Czarnym, w dużej mierze zakończony już został etap ustalenia podziału administracyjnego, względnie całego schematu administracyjnego, z mianowaniem kierowników wszystkich jednostek administracyjnych.

W ten sposób powstały generalne okręgi na północy z siedzibą władz w Tallinie (Rewlu), Rydze, Kownie i Mińsku. Na południe zaś, tj. na Ukrainie, powstały generalne komisariaty z siedzibami w Żytomierzu, Mikołajowie i Diepropetrowsku.

Oczywiście, że równocześnie z układaniem sieci władz administracyjnych, uporządkowano również życie gospodarcze, mając w pierwszej mierze na celu odbudowanie zniszczonych przez bolszewików urządzeń użyteczności publicznej, następnie zaś zabezpieczenie wszystkich tych obiektów, które mogą być użyteczne z punktu widzenia wykorzystywania bogactw naturalnych krajów.

Obydwa kraje wschodnie, Ziemia Wschodnia i Ukraina, różnią się ogromnie zarówno swym charakterem kulturalno-politycznym, jak i gospodarczym. Ziemia Wschodnia bowiem obejmuje b. republiki: Estonię, Łotwę i Litwę, tudzież b. sowiecką Białoruś, z wyjątkiem okręgu białostockiego. Kraje bałtyckie posiadają swą własną kulturę, której nie mogły zatrzeć miesiące panowania bolszewickiego; posiadają również specyficzny charakter gospodarczy, stojący pod znakiem Bałtyku.

Ukraina natomiast w olbrzymiej swej większości, t. zn. wyjąwszy jedynie Wołyń, który poznał rozkosze „araju sowieckiego“ dopiero od jesieni 1939 r. — trwała pod władzą bolszewicką przeszło 20 lat. Ca-

ła generacja wyrosła tam już za czasów bolszewickich, młodzież tamtejsza nie zna i nie widziała nic innego, poza porządkami bolszewickimi, ukraińskie gospodarstwo rolne uległo całkowitej kolektywizacji, a charakter rolny Ukrainy, szczytającej się ogniskiem mianem spichrza Europy, zmieniony został częściowo dzięki powstaniu gigantycznych zakładów przemysłowych nad Dnieprem.

Szybki odwrót bolszewików uniemożliwił im dokonanie dzieła zniszczenia na Ukrainie na prawym brzegu Dniepru, jakiego dokonali na Ukrainie lewobrzeżnej. Olbrzymie znaczenie Ukrainy, jako terenu surowców przemysłowych i zboża wpłynęło na ściśle dostosowanie granic administracyjnych okręgów generalnych do właściwości gospodarczych. Ogłoszone przez władze niemieckie szczegóły mówią o daleko idących pracach nad gospodarstwem odbudową tej bogatej krajiny. Nie ulega żadnej wątpliwości, że ziszcza się nadzieje przywiązywane do niej, jako źródła surowców i chleba!

Równocześnie na północy, Finowie usiłują możliwie w najszybszym tempie przywrócić normalne życie w odzyskanej oraz zdobytej części terenu, na samym zaś południowym krańcu, nad morzem Czarnym, gospodarują Rumuni w odzyskanej Besarabii i w przyłączonym do Rumunii odcinku kraju, między Dniestrem a Bugiem, z Odessą włącznie.

W ten sposób wschód Europy włączony zostaje do wspólnoty europejskiej.

Japońskie łodzie podwodne zatopły 37.000 ton okrętów.

Tokio, 16 stycznia. Cesarska kwatera główna komunikuje, iż japońskie łodzie podwodne, operujące na wodach wschodnio-hinduskich, opodal wybrzeży Indji Holenderskich zatopły w ub. środę 4 statki nieprzyjacielskie ogólnej pojemności 37.000 ton. Jednostki japońskiej marynarki, operujące na tychże wodach, skonfiskowały 3 nieprzyjacielskie statki handlowe.

Według informacji cesarskiej kwatery głównej, jednostki japońskiej marynarki, współpracujące z lotnictwem, zatopły w dniu 9 stycznia na Pacyfiku dwie nieprzyjacielskie łodzie podwodne.

Walki na terenie Indji Holenderskich.

Szenghaj, 16 stycznia. Znamieną dla walk na terenie Indji Holenderskich jest ożywiona obustronna działalność lotnicza. Samoloty japońskie zaatakowały port Dalik-Japan na wybrzeżu wschodnim holenderskiego Borneo (niemal 600 km. na południe od wyspy Tarakan), na Kanale Makassar.

Grupa wysp Riou w okolicy Singapoore znalazła się również pod działaniem ataków japońskiego lotnictwa. Archipelag Riou, będący grupą wysp należącą do Indji Holenderskich, jest niejako dalszym ciągiem półwyspu malajskiego od strony południowo-wschodniej i znajduje się w bezpośredniej bliskości Singapoore. Najważniejszymi z grupy tych wysp są Bintang i Battan.

Japończycy wylądowali na wyspie Grande.

Tokio, 16 stycznia. Japoński patrol bojowy marynarki dokonał niespodziewanego i śmiałego wylądowania na małej umocnionej wyspie Grande u wejścia do zatoki Subig na północny-zachód od Manill.

Umocniona wyspa Grande ma dla zatoki Subig podobne znaczenie strategiczne jak ufortyfikowana wyspa Corregidor dla zatoki Manila. Patrol bojowy zdobył baterię ciężkich dział fortecznych, oraz liczne wbudowane w betonie stanowiska artylerji z działami różnego kalibru oraz ponadto wielką ilość amunicji.

Na zachodnim wybrzeżu półwyspu Bataan atak japoński posuwa się w kierunku na port wojenny Mariveles, położony na południowym wybrzeżu półwyspu, gdzie Amerykanie się okopali. Eskadry bombowców japońskich dokonały szeregu zaciętych ataków na stanowiska wojsk amerykańskich, broniących się bardzo zaciekle. W czasie tych nalotów unieruchomiono w środę 9 dział, jak to podaje japońska główna kwatera.

Oddziały japońskie przełamały już w jednym miejscu linię obronną, utworzoną przez wojska amerykańskie na półwyspie Bataan, przy zręcznym wykorzystaniu dogodności terenowych. Do osiągnięcia tego sukcesu w znacznej mierze przyczyniło się lotnictwo japońskie, które celnymi bombami unieszkodliwiło szereg nieprzyjacielskich pozycji artyleryjskich.

Uregulowanie środków płatniczych na Filipinach.

Tokio, 16 stycznia. Naczelny dowódca sił japońskich na Filipinach wydał rozządzenie, regulujące problem walutowy na Filipinach w ten sposób, że środkiem obiegowym z natychmiastową mocą obowiązującą jest tylko filipiński peso i japoński peso wojskowy.

Obieg zagranicznych środków płatniczych jest zakazany z wyjątkiem dolara amerykańskiego, który pozostanie jeszcze w obrocie aż do ostatecznego nowego uregulowania tej sprawy, przy czym kurs rozrachunkowy został ustalony w stosunku 2 pesos na 1 dolara.

Carmona po raz trzeci prezydentem Portugalji?

Lizbona, 16 stycznia. Jak zakomunikowano z miarodajnego źródła, prezydent Portugalji, gen. Antonio Oskar de Bragança Carmona, którego kadencja upływa w dniu 15 kwietnia 1942 r., oświadczył gotowość przyjęcia po raz trzeci urzędu prezydenta.

Portugalski premier dr Antonio de Oliveira Salazar odwiedził prezydenta Carmonę we środę w jego pałacu i oświadczył mu życzenie rządu, aby pozostał on na stanowisku prezydenta. Przy tej sposobności Carmona oświadczył, że jest gotów po raz trzeci kandydować na stanowisko prezydenta. Carmona rozpoczął swoje urzędowanie w charakterze prezydenta Portugalji w dniu 15 kwietnia 1928, a kadencja jego trwała do r. 1935. W dniu 10 lutego 1935 został wybrany po raz drugi. Wybory na prezydenta odbędą się w dniu 9 kwietnia 1942 r.

Dalszy niepowstrzymany pochód Japończyków.

Sułtanat Negri Sembilan zajęty.

Tokio, 16 stycznia. Wojska japońskie, posuwając się w dalszym ciągu w kierunku południowym, przekroczyły we środę południową granicę państwa Malakka. W ten sposób Japończycy zajęli sułtanat Negri Sembilan i oczyścili go od nieprzyjaciela.

Pochód Japończyków na Singapoore postępuje niepowstrzymany naprzód. Wojska japońskie posuwają się w dwóch kolumnach. Kolumna operująca na zachodnim wybrzeżu półwyspu Malajskiego przedziela już przez równinę Selangor i obsadziła Tampi na granicy Malakki. Próby brytyjskie stworzenia nowego frontu spaliły na panewce wskutek szybkości, z jaką posuwają się wojska japońskie. Wojskom brytyjskim nie udało się oderwać od nieprzyjaciela.

O sprawności wojsk japońskich świadczą fakt, że po upadku Kuala Lumpur posuwają się one przeciętnie 60 km. dziennie. Część wojsk brytyjskich wycofuje się w kierunku południowym, podczas gdy inne oddziały są odcięte i otoczone. Po załamaniu się ostatnich pozycji nieprzyjacielskich, Malakka i Johur stoja obecnie otworem dla Japończyków.

Jak donosi agencja Domei, w dniu 14-go stycznia wieczorem wojska japońskie wkroczyły na teren prowincji Johur na półwyspie Malajskim, zajmując ją równocześnie od wschodu i zachodu i kontynuując błyskawiczną ofensywę.

Wojska te okrążyły około 30.000-ną brytyjską armię, która obsadziła front bojowy, broniący Singapoore.

Jak podaje główna kwatera cesarska, zamalowały się pod naporem ezolgow japońskich słabe linie obronne Anglików na północnej granicy prowincji Johur. Japończycy przekroczyli granicę Johuru na szeroki front. Kolumny japońskie, posuwając się z zachodnim wybrzeży półwyspu Malajskiego, szturmem zdobyły w środę wieczorem Gemaz, będący ważnym pod względem strategicznym węzłem kolejowym w rejonie Malakki, skąd prowadzi linia kolejowa do Singapoore.

Na wschodnim wybrzeżu półwyspu Malajskiego wojska japońskie dotarły do oko-

lic Penang. Japońskie samoloty armji niszczeniemi atakami na stanowiska artylerji nieprzyjacielskiej i zgrupowania wojsk torują drogę własnym oddziałom pancernym. Japońskie siły brojne nieustannie atakują wojska brytyjskie cofające się w pośpiechu.

Oddziały japońskie posuwają się w trzech kolumnach i to na wybrzeżu wschodnim i zachodnim oraz środkiem półwyspu Malajskiego, gdzie Japończycy nacierają wzdłuż linii kolejowej w kierunku na Singapoore. Trzy kolumny japońskie, które coraz bardziej zbliżają się do obszarów fortyfikacyjnych Singapoore, ścieśniają się coraz bardziej. Szerokość frontu zdolała skrócić na 130 km.

Jak donosi japoński komunikat wojenny, cały Penang na wschodnim wybrzeżu pół-

Miasto Malakka w rękach japońskich.

Tokio, 16 stycznia. Główna kwatera armji japońskiej donosi, iż w nocy na czwartek wojska japońskie w pościgu za uciekającym nieprzyjacielem na zachodnim wybrzeżu półwyspu Malajskiego osiągnęły miasto Malakka, oraz obsadziły ważny węzeł kolejowy Gemaz na linii kolejowej, prowadzącej do Singapoore.

Według późniejszych meldunków zarówno Malakka jak i Gemaz znajdują się mają już poza frontem japońskim.

Miasto Malakka jest jednym z najstarszych miast portowych w Azji południowo-wschodniej, przy czym znaczenie jego znacznie zmalało, gdyż port jest zapuszczony i dlatego dostępny jedynie mniejszym statkom. Zato samo miasto, liczące około 40.000 mieszkańców Chińczyków, jako ośrodek znajdującego się na wschodzie wielkiego obszaru plantacji gumowych, nadal posiada bardzo ważne znaczenie gospodarcze. Obszar Malakki, podobnie jak i wyspa Singapoore i wyspa Penang, należą do brytyjskiej kolonii koronnej.

Węzeł kolejowy Gemaz znajduje się na północny wschód od Malakki w środkowej części półwyspu Malajskiego, w miej-

wyspu Malajskiego znajduje się obecnie pod kontrolą japońską. Opór brytyjski na południe od rzeki Pahag aż do granicy Johore został złamany. 9-ta dywizja brytyjska, szukając schronienia przed japońskim pościgiem, uciekła w góry. Przednie strażnice japońskie donoszą, że dotychczas nie napotykały na żaden opór.

Według komunikatów brytyjskich z Singapoore, poważna część wojsk brytyjskich zdolała się uratować od zupełnego zniszczenia dzięki gruntownemu zdemolowaniu dróg i mostów. Ze strony brytyjskiej przynajmniej jedna, że ezolgi japońskie z zadziwiającą szybkością podejmują zawsze pościg po pospiesznie naprawionych mostach. Singapoore donosi, że również tunele kolejowe na wschodnim wybrzeżu zostały zniszczone.

scu, gdzie stykają się tereny sułtanatu Negri, Sembilan i Johur. Znajduje się tu odgałęzienie od wielkiej trasy północno-południowej, prowadzące poprzez Tamping do Malakki.

Japończycy zajęli wszystkie lotniska na wyspie Minahassa.

Tokio, 16 stycznia. Cesarska kwatera główna komunikuje, że specjalne oddziały żołnierzy japońskiej marynarki, które rozpoczęły operacje w miejscowości Smedano na wyspie Celebes, ukończyły zajmowanie wszystkich nieprzyjacielskich portów lotniczych na Minahassa, północnej części wyspy Celebas.

Komunikat w dalszej treści podaje, iż w toku operacji japońskie jednostki bojowe zdobyły większą ilość nieprzyjacielskich ezolgow, dział, karabinów maszynowych, karabinów ręcznych, amunicji i materiału wojennego.

Gospodarcze znaczenie ofensywy japońskiej.

Bogactwa półwyspu malajskiego.

Kraków, 16 stycznia.

Z wybuchem wojny na Dalekim Wschodzie, Japonia zaatakowała śmiało Stany Zjednoczone i Anglię w punktach, które mają dla tych państw olbrzymie znaczenie: militarnie na Hawajach, na Guam i na Filipinach, gospodarczo i militarnie w brytyjskiej Malajji i na Borneo, gdzie znajdują się bogate pokłady ropy naftowej. — Fakt ten wielce zaniepokoił tak Anglię jak i Stany Zjednoczone, ponieważ

w brytyjskiej Malajji znajdują się konieczne, a ważne pod względem militarnym surowca.

A trzeba wiedzieć, że Stany Zjednoczone stały na pierwszym miejscu, jeżeli chodzi o odbiorcę eksportu państw malajskich.

Półwysp malajski obejmuje łącznie powierzchnię 137.720 km. kw. Ludność składa się tylko częściowo z Malajów (okragło 2,2 miliona), tyle mniej więcej mieszka tam Chińczyków oraz 750.000 Hindusów. — Ponadto jest jeszcze pewna ilość, zresztą niezliczona, Japończyków. Prace ręczne wykonują przeważnie imigranci chińscy i hinduscy. Sami Malajowie, którzy należą do bardzo wojowniczej rasy, zubożeli pod rządami angielskimi. Przeważnie żyją oni ze swej ziemi. Jeszcze przed pół wiekiem państwa malajskie, mimo, że obok nich przechodziły ważne linie okrętowe, łączące Europę z Azją wschodnią, były prawie nieznanne i uchodziły za jakiś zacierany kraj z bajek.

Anglia ugruntowała tu swo wpływ prawie bez rozlewu krwi,

ciągnąc olbrzymie korzyści, tak z urodzajnej gleby, jak i bogactw mineralnych. Niektórzy posiadacze ziemi na półwyspie znacznie wzbogacili się w związku z rozwojem stosunków gospodarczych, datujących się od początku ubiegłego stulecia. Za przykład może nam posłużyć sultan państewka Johore, którego wspaniała limuzyna nawet w Londynie wzbudzała podziw.

Na bogactwo brytyjskich państw malajskich składają się przedwzrostkiem olbrzymie pokłady cyny i kauczuku.

Jak wynika z danych statystycznych, państwa malajskie pokrywały zapotrzebowanie światowe na cynę mniej więcej w 60 procentach, a na gumę nawet w 70 procentach. I tak np. w roku 1937, kiedy wszystkie kopalnie amerykańskie dostarczały za ledwie 28.100 ton cyny, a wszystkie pozostałe części świata, za wyjątkiem Azji, jeszcze mniej, to sama Azja dostarczyła 152 tys. ton, z czego państwa malajskie 78.000 ton, a Indie Holenderskie 37.300 ton.

Stany Zjednoczone były najlepszym klientem państw malajskich.

bo zakupywały 55 procent kauczuku i 85 procent cyny malajskiej. Zazwyczaj 35—40 procent ogólnego eksportu tych krajów szło do Stanów Zjednoczonych. I tak w roku 1938 Stany Zjednoczone zapłaciły 171 milionów dolarów za towary malajskie, podczas gdy Anglia zakupiła jedynie za 81 milionów. W 1940 roku eksport do Stanów Zjednoczonych został wybitnie wzmożony, opiewając na sumę 268 milionów dolarów. Wśród artykułów eksportowanych pierwsze miejsce zajmowała cyna i kauczuk.

Japonia starała się zabezpieczyć sobie możliwość dowozu ważnych pod względem militarnym surowców.

Na zachodnim wybrzeżu sultanatu Johore znajdują się bogate pokłady rudy żelaznej, na których eksploatację uzyskała Japonia koncesję. Już w 1935 r. wydobyto tu olbrzymie ilości surowca, okragło półtora miliona ton. Następnie Japonia uzyskała druga koncesję w jednym z niezrzeszonych państw malajskich (w Trengganu), dzięki której uzyskuje około miliona ton rocznie. Oprócz żelaza sprowadza Japonia z państw malajskich jeszcze jeden bardzo ważny surowiec, a mianowicie ilmenit, który posiada olbrzymie znaczenie dla celów militarnych. Na ten surowiec nikt nie zwracał uwagi i jeszcze w 1934 roku ogólny jego eksport nie przekraczał 50 ton. Pierwsi Japończycy zakupili znaczne ilości tego surowca który po odpowiednim spreparowaniu i połączeniu z wodą daje znakomite zasłony dymne.

Drugim po Stanach Zjednoczonych i nie o wiele gorszym od nich klientem była — dla państw malajskich — Wielka Brytania.

Anglia jednak kupowała tam o wiele mniej towarów, aniżeli sprzedawała.

Oprócz cyny i kauczuku państwa malajskie eksportują, kopre, ananasy, olej palmowy i olej kokosowy. Sprowadzają natomiast towary bawełniano, papierosy, maszyn, mleko i inne artykuły spożywcze, materiały żelazne i cały szereg gotowych fabrykatów. Towary te są sprowadzane z Europy, Ameryki, Indji i Azji wschodniej. Znaczna część importu (148 milj. dolarów albo 27 procent ogólnego zapotrzebowania) pokrywają Indie Holenderskie. Dalsze miejsce zajmuje pod tym względem Wielka Brytania 102 milj. czyli 19 procent

Po wolnie światowej Japonia wzmożła swój eksport do państw malajskich.

dostarczając nawet eksportowanych z Europy towarów, jak np. aparaty fotograficzne, które można było u nich taniej za-

kupić, aniżeli w kraju produkującym je. W 1938 roku dzięki ograniczeniom handlowym, które kryły w sobie także i cele polityczne, Japonia została zepchnięta w listę eksporterów z czwartego na jedenaste miejsce.

Szerokie rzesze malajskich pracowników fizycznych cierpiały biedę.

Podówczas doszło nawet w niektórych kopalniach do rozruchów, tak, że zarządy, mimo wybitnej pomocy policji, musiały podwyższyć płace robotników, aczkolwiek liczyły się z możliwością obniżki.

Od 1931 roku zaczął się powolny spadek bezrobocia,

a ogólna stagnacja została w państwach malajskich pokonana. Współcześnie oprócz cyny i kauczuku zaczęto eksportować płody ziemne, w postaci kopry, oliwy palmowej, konserw ananasowych, tak, że w 1937 roku eksport po raz pierwszy przewyższył import.

W państwach malajskich jest silnie inwestowany kapitał zagraniczny, zwłaszcza angielski, dlatego też Anglia troszczy się o to, aby bilans handlowy był z reguły aktywnym, ponieważ w tym tylko wypadku zagraniczni kapitaliści mogą otrzymywać dywidendy i procenty od swych kapitałów. Zazwyczaj towary eksportowane posiadają wartość o 2—25 procent wyższą od towarów importowanych. W roku np.

Państwa malajskie pokrywają zapotrzebowanie rynków światowych, są też zależne od gospodarki światowej i niejednokrotnie przechodziły kryzys gospodarczy, w związku z kryzysem światowym, jak np. miało to miejsce w 1929 roku.

1937. który był dla państw malajskich szczególnie pomyślnym, sprowadzono towarów za 680 milj. dolarów i 79 milionów funtów, wywieziono zaś za 897 milj. dolarów i 150 milj. funtów szterlingów. Przejściennie w latach 1909/13 import wynosił 47 milj. funtów, podczas gdy eksport ograniczał się do sumy 40 milionów.

Handel zagraniczny kieruje się do Singapore i Penang,

które odgrywają ważną rolę także dla krajów dokoła położonych (Jawa, Sarawak, Sumatra, Sijam i Borneo). Singapore, aczkolwiek pod rządami brytyjskimi stał się dużym miastem i portem handlowym, zatrzymał jednak charakter malajski, przyczem dominują w nim elementy chińskie.

Japonia uderzając na brytyjskie państwa malajskie, dotknęła więc, jak widzimy, najszybszego i życiodajnego punktu tak dla Stanów Zjednoczonych, jak i Anglii, od którego posiadania zależy mocarstwowe stanowisko tej ostatniej. (k)

Skuteczne ataki niemieckiego lotnictwa na Krymie.

Lokalne sukcesy w wielkiej bitwie obronnej na froncie wschodnim.

Z głównej kwatery Wodza, 15 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Pod Feodosją i na półwyspie Kercz lotnictwo zaatakowało z dobrym rezultatem nieprzyjacielskie zbiorowiska wojsk, stanowiska artylerji przeciwlotniczej i lotniska. Na morzu Czarnem i Azowskim uszkodzone zostały przez zrzucone bomb trzy nieprzyjacielskie okręty handlowe. W rejonie Taganrogu nieprzyjaciel, po silnym przygotowaniu artylerjijskim powtórzył swoje natarcia bezskutecznie.

Na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego bitwa obronna trwa w dalszym ciągu. Podczas kontrataku piechota, wspierana przez działa szturmowe, zdobyła osiem dział, jak również liczny inny sprzęt. Nieprzyjaciel stracił przytem około 600 zabitych.

Podczas skutecznej akcji wojsk szturmowych na froncie pod Leningradem części

kompanji piechoty, wspieranej przez pionierów, wdary się na szerokości 200 m w nieprzyjacielskie stanowiska i zniszczyły 20 bunkrów wraz z ich załogami.

W Afryce północnej nieprzyjacielski ogień artylerji na niemiecko-włoskie bazy w rejonie Sollum trwa w niezmięniejszej ciągłości. Nieprzyjaciel odniósł kilka lokalnych sukcesów. Ataki niemieckich samolotów bojowych i nurkowych kłopotliwe były na brytyjskie kolumny samochodów, jak również na porty i lotniska w rejonie na południe od Agedabji i Tobruku. La Valetta i brytyjskie lotniska na Malcie były za dnia i w nocy skutecznie bombardowane. Brytyjskie samoloty zrzuciły ostatniej nocy bomby na kilka miejscowości w północno-niemieckim terenie nadbrzeżnym. Ludność cywilna poniosła pewne straty w zabitych i rannych. Kilka domów zostało zniszczonych lub uszkodzonych. Trzy z atakujących bombowców zostały zestrzelone.

Błyskawiczne postępy ofensywy na Singapore.

Tokio, 16 stycznia. Według informacji dzienników japońskich czynniki ofensywy japońska na Singapore olbrzymie postępy. Poszczególne formacje wojskowe odbywają dzienne marsze 80-kilometrowe.

W ciągu środy posuwające się błyskawicznie wojska japońskie posunęły się pod ufortyfikowane miasto Seremban, a następnie przeszły przez bazę oddaloną o 100 km. na południe od Kuala Lumpur, przekraczając następnie granicę państwa. Tym sposobem, w ciągu 14 godzin przeszły wojska japońskie przez teren sultanatu Negri-Sembilan.

Inne formacje wojskowe zdobyły nieopodaną z nazwy fortyfikację okręgu Malakki i obecnie kontynuują marsz ofensywny.

Jak wynika z treści sprawozdania frontowego, wojska japońskie, na których czele postępują oddziały czołgów, przybyły w godzinach porannych ubiegłego czwartku do „ważnego punktu niedaleko od Singapore, będącego końcowym celem kampanji malajskiej”. Na wybrzeżu wschodnim posunęły się w kierunku południowym japońskie formacje czołgów, osiągnąwszy niemiecki ważny wypadowe pozycje w okolicy twierdzy Singapore.

Bombardowanie baz na Celebes, Molukach i Nowej Gwinei.

Tokio, 16 stycznia. Jak podaje główna kwatera marynarki, zaatakowało lotnictwo japońskie z wielkim sukcesem port hydroplanowy Tomini na wschodnim wybrzeżu Celebes, niszcząc przytem dwoje koszar, oraz 9 hangarów. Dalszy atak lotnictwa skierowany był na małą wyspę Ternate na zachodnim wybrzeżu wyspy Djilolo, położonej na wschód od Celebes, gdzie zburzone urządzenia portowe i większe placę kładowe.

Ponadto donoszą, iż na terenie Moluków, na wschód od Celebes, lotnictwo oraz marynarka bombardowały wyspę Ambon na południe od wyspy Ceram, oraz w zachodniej części Nowej Gwinei port Sorong na północno-zachodnim czubku półwyspu Vogelkop oraz Babo w zatoce na południe od wymienionego półwyspu.

Wreszcie donosi jeszcze główna kwatera marynarki, iż większe siły lotnicze zaatakowały różne części niemieckiej Nowej Gwinei, znajdujące się pod mandatem Australji. Na archipelagu Bismarcka bombardowano wyspę Nową Anglię (dawniej Nowa Pomerania), a w stolicy Rabaul zniszczono szereg obiektów wojskowych.

*

Obejmująca 137 km. kw. wyspa Ternato, licząca około 6000 mieszkańców, której stolica ma równobrzmiącą nazwę, należy do grupy Moluków, czyli wysp Koronnych i znajduje się na zachód od większej wyspy Palmahora, czyli Djilolo. Wyspa, na której znajduje się 1.580 m. wysoki wulkan, produkuje przedewszystkiem goździki korzenne, pieprz, gałki muskatowe i ka-

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 15 stycznia. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W rejonie Sollum wzmożona działalność ogniowa pozwoliła nieprzyjacielowi na obsadzenie odcinka, położonego nad morzem. Zacięty opór naszych głównych baz trwa w dalszym ciągu. Włoskie i niemieckie powietrzne siły zbrojne rozwijały działalność wywiadowczą i ostrzeliwały z wielkim sukcesem urządzenia portowe i komunikacyjne punkty węzłowe połączeń nieprzyjaciela z zapleczem. Kilka bomb zrzuconych przez angielskie samoloty w rejonie Trypolisu, nie spowodowało żadnej znaczącej szkody. Ofiar niema.

Ponowne ataki powietrzne na wojskowe urządzenia na Malcie przyniosły korzystne wyniki.

Włoski konwój, który został zaatakowany przez nieprzyjacielskich lotników, kontynuował swoją podróż bez jakichkolwiek strat. Dwa z atakujących samolotów, trafione przez artylerię przeciwlotniczą, spadły.

wę, które eksportuje. Miasto Ternato jest siedzibą administracyjną Moluków, należącej do Indji holenderskich.

Wyspa Ambon lub Amboina, należąca od 1605 roku do Holandji, obejmuje 761 km. kw i liczy około 40.000 mieszkańców. Próż uprawianego dawniej wyłącznie goździka korzennego, doszedł obecnie jeszcze wywóz ropy naftowej.

Półwysp Vogelkop lub Berou, posiadający kształt głowy ptaka, stanowi za ledwie część wielkiej wyspy Nowej Gwinei i należy również, jak zresztą cała zachodnia część tej największej pod Grenlandji wyspy świata, do Holandji.

Rabaul na Nowej Pomeranii, będąca dawną stolicą niemieckiego archipelagu Bismarcka, jest obecnie siedzibą australijskich władz mandatowych.

Otwarcie konferencji w Rio de Janeiro

Sewillo, 16 stycznia. Konferencja państw amerykańskich w Rio de Janeiro, na której prezydent Roosevelta chce przeprowadzić swój plan zbrojeń wojennych przy pomocy zwycięzonego nacisku, rozpoczęła się we czwartek posiedzeniem wstępnym w brazylijskim ministerstwie spraw zagranicznych. Konferencja ma trwać do 26 stycznia.

Brazylijski minister spraw zagranicznych, Aranha, otworzył posiedzenie przemówieniem powitalnym. Został on następnie wybrany stałym prezydentem konferencji. Do komisji koordynacyjnej delegowano po jednym kraju z każdej grupy językowej. Wybrani zostali delegaci Stanów Zjednoczonych, Argentyny, Brazylii i Haiti. Konferencja ma poza tem dwa wydziały pracy, a mianowicie wydział „obrony półkuli” i „gospodarczej współpracy”.

Wizyta hr. Ciano w stolicy Węgier.

Budapeszt, 16 stycznia. Na zaproszenie regenta Wegler oraz rządu węgierskiego przybył we czwartek do stolicy Wegler minister spraw zagranicznych Włoch hr. Ciano, który zabawił w Budapeszcie kilka dni.

Na peronie dworca kolejowego odwieceni udekorowanego sztandarami włoskimi i węgierskimi zjawili się członkowie rządu węgierskiego z premierem i ministrem spraw zagranicznych de Bardossym na czele, przedstawiciele władz państwowych oraz armji węgierskiej, tudzież członkowie poselstwa włoskiego. Z ramienia korpusu dyplomatycznego na powitanie ministra Ciano zjawili się poseł Rzeszy v. Jagow, poseł Hiszpanji Okubo, oraz szefowie przedstawicielstw dyplomatycznych państw sygnatariuszy Paktu Trzech oraz paktu antykominternowskiego.

Włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano został w czwartek przyjęty na prywatnej audiencji przez regenta Węgier. Bezpośrednio potem admirał Horthy gościł ministra włoskiego u siebie na śniadaniu, odbytem w ścisłym gronie.

Ostateczny rezultat zbiórki futer i przedmiotów wełnianych oraz zimowych w Niemczech.

Berlin, 16 stycznia. Obecnie ogłoszono już ostateczny wynik zbiórki dla frontu, futer oraz przedmiotów wełnianych i zimowych w Niemczech. Wynik ten wykazuje zwiększenie ilości ofiarowanych przedmiotów o dalszych 10.906.756 sztuk. Ogółem złożono 67.232.686 przedmiotów różnego rodzaju.

Armji niemieckiej oddano już do dyspozycji 4.033 wagonów z futrami i odzieżą wełnianą. Przedmioty te w większości rozdzielono już pomiędzy poszczególne oddziały wojskowe.

Laval przybył do Paryża.

Paryż, 16 stycznia. Piotr Laval przebywa obecnie w Paryżu spędzwszy ostatnie tygodnie w swej posiadłości ziemskiej w Chateaudon pod Vichy.

B. premier francuski przyjął już w Paryżu wiele osobistości.

KRONIKA

STYCZEN
16
Piątek

Dziś Marcelego pap.
Jutro Antoniego op. w.

Dziś obowiązuje zacmienie od g. 17.05 do 8.30

Ograniczenie pobytu w Generalnym Gubernatorstwie.

Lwów, 16 stycznia. Obowiązujące dotychczas w innych dystryktach Generalnego Gubernatorstwa rozporządzenia o ograniczeniach pobytu w Generalnym Gubernatorstwie, stały się obecnie obowiązującymi na terenie dystryktu Galicji.

W ich myśl władze administracyjne mogą na obszarze swego działania na przeciąg określonego czasu ograniczać miejsca pobytu pewnych osób lub też pewnych określonych grup. Osoby te mogą być przy tym zobowiązane do pozostawienia w miejscu dotychczasowego zamieszkania wskazanych ruchomości — za wynikiem stąd ewentualne szkody nie można mieć pretensji do odszkodowania. Niestosowanie się do takiego zarządzenia jest karalne. Kara śmierci grozi żydom, jeśli bez upoważnienia opuszczają wyznaczoną dzielnicę, a także i tym, którzy w tym wypadku świadomie żydowi dają kryjówkę. Karze podlega także podżegacze i pomocnicy w przekraczaniu tego rozporządzenia.

PKO wypłaca wkłady.

Kraków, 16 stycznia. Na podstawie obwieszczenia powiernika PKO, byłej polskiej Pocztowej Kasy Oszczędności, kasa ta wypłaca właścicielom kont czekowych, którzy posiadają miejsce zamieszkania w Gen. Gub., z wyjątkiem okręgu Galicji, tymczasowo 20 procent wkładów pieniężnych, jednak najwyżej 3000 złotych.

Wkłady do 100 złotych będą wypłacane w pełnej wysokości. Wpłaty nastąpią w Warszawie w PKO, pocztą lub przekazem pocztowym i będą przeprowadzane według planu wypłat.

Matkobójca skazany na karę śmierci.

Kraków, 16 stycznia. Niemiecki Sąd Specjalny w Krakowie skazał na karę śmierci 39-letniego Stanisława Anioła z Grodzkiego pow. Bochnia za dokonanie morderstwa na osobach 70-letniej matki i 12-letniej siostry.

Skazany po dokonaniu mordu, ranoł swe ofiary do dołu napełnionego wodą, a sam uciekł do Krakowa, gdzie wkrótce został ujęty. Wyrok wykonano.

SIEDMIU ŻYDÓW SKAZANYCH NA ŚMIERĆ.

Niemiecki Sąd Specjalny w Kielcach skazał na karę śmierci 7 żydów, którzy bez urzędowej przepustki wydalił się z obszaru dzielnicy żydowskiej.

Z rubryki codziennych wypadków.

Nagły zgon.

(fem) We czwartek w godzinach popołudniowych Królka Jerzy, liczący lat 36, wszedłszy do jednego ze sklepów, nagle zmarł. Zwłoki przejechała do swej dyspozycji komisja sądowo-lekarska.

Wpadł pod pociąg.

(fem) Mieszkaniec Muszyny, Wiewióski Antoni, lat 50, wpadł pod pociąg osobowy, doznając obrażeń obu nóg. W stanie bardzo ciężkim przewieziono go do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgii.

Złamała nogę.

(fem) W piątek rano, idąc do pracy, Sabesta Zofia upadła na ścieżkę chodnika i doznała złamania prawej nogi. Przewieziono ją pod opieką lekarza Pogotowia Ratunkowego do szpitala św. Łazarza.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 16 stycznia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Leo Lewandowski, lat 65, restaurator; Józef Wolf, lat 64, emeryt wojskowy; Błażej Wawłowski, lat 73, emerytowany pracownik kolejowy; Kazimierz Proszkiewicz, lat 68, emerytowany kolejarz, obyw. m. Krakowa; Henryka Przybecka, lat 87, żm. 8 grudnia w Gromniku; Wiktorja Harbutowa, lat 65, wdowa po urzędniku tramwajowym; Stefan Koleszyński, lat 46, szofer; Anna Bajówna, lat 22; z Filipskiewiczów Karolina Bętkowska, lat 77; Jan Giza, lat 59, funkcjonariusz Miejskiej Kolei Elektrycznej w Krakowie; Inż. Stanisław Bogdanowicz, lat 64, b. wiceprezes Okręg. Dyr. Poczty i Tel.; Stanisław Grondal, lat 62, obywatel m. Krakowa; z Szymańskich Katarzyna Plochorska, lat 89, wdowa; Małgorzata Kotlarzyna, lat 76, wdowa po respicjencie Akcyz Miejskiej; z Lechoniów Marja Duliska, lat 82, wdowa; Stanisław Karas, lat 86, monter-instalator.

KONCERT IRENY LEWIŃSKIEJ, znanej sopranistki, odbędzie się w niedzielę 18 stycznia o godz. 19 (7) w sali Domu Plastyków. W programie pieśni Mozarta, Schuberta, Schumanna, Brahmsa, Liszta, Debussy'ego, R. Straussa i Zelenkiego. Przy fortepianie Halina Ekiertówna.

(Y) ADRESY APTEK, DYZURUJĄCYCH NOCY DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Mikołajska 4, tel. 110-42; Aradom 6, tel. 121-35; Aleja 29-go Listopada 17, tel. 139-21; Adolf Hitler-Platz 13, tel. 131-72; Karmelicka 23, tel. 106-62; Starowińska 77, tel. 103-58; Długa 66, tel. 147-33; Sematorska 5, tel. 135-78; Mogiła 16, tel. 175-90; Kałwaryjska 27, tel. 147-05.

STAN WODY WYNOŚIŁ W DNIU 16 STYCZNIA na Wiśle: w Krakowie 279, lód grubości 15 cm, temperatura minus 14, w Szczecinie 314, lód grubości 26 cm, temperatura minus 14, w Sandomierzu 305, lód grubości 28 cm, temperatura minus 15, w Zawichoście 429, lód grubości 20 cm; na Dunajcu w Nowym Sączu 252, lód grubości 28 cm, temperatura minus 20; na Sanie w Przemyslu 200, lód grubości 38 cm, temperatura minus 17.

(Zet) ZASTRZELENIE PODEJRZANEGO O BANDYTYZM. We wsi Ubyszów, gminy Bliżyn w powiecie kleckim, został zatrzymany niejaki Maksymilian Behnierz z Ubyszowa, przy którym znaleziono broń z nabojami. W czasie ucieczki Behnierz został przez policję zastrzelony, ponieważ na trzykrotne

wzywaniu nie zatrzymał się. Podczas przeprowadzonej w jego mieszkaniu rewizji policja znalazła dobrane ukryty broń z nabojami, oraz taktet damski futrzany na t. zw. „zreboach“, pochodzący niewątpliwie z kradzieży.

ZEZEM.

Demoniczna kobieta.

Kraków, 16 stycznia.

Kobieta demoniczna jest podobna anforze kryształowej — bajeźnie mieniącej się i błyskotliwej, a wewnątrz pustej. Kiedy zaś szepece swym niskim, melodyjnym głosem wonne, upojone słowa, mimowoli mężczyzna odnosi wrażenie, jakby ktoś zapiął w jego sercu powleczonej miodnym zapachem kwiatów — długiej, wąskiej damasceńskiej sztylet.

Przytem w oczach jej tła się zwykle złotawe, migotliwe ogniki o blaskach renesansowych pierścieni, kryjących w swym wnętrzu jad trucizny.

Wargi jej pełne, tają w sobie całe morze słodkiej gorczy.

Prócz tego kobieta demoniczna jest wybitnie ekscentryczną — ubiera się w krwisto-purpurowe szaty, obramowane zazwyczaj czarnymi futrami.

Zas ciału swe drogą jak najdalej posuniętych ćwiczeń gimnastycznych, upodabnia do weźki. I gdy oplecie się wokół nainowego przedstawiela płci brzydkiej, można śmiało powiedzieć, że jego karjera życiowa będzie definitywnie złamana; przyczem czyni to z całą, tak stosowną jej płci mastrją. Wic najpierw omamia go wizjami baśniowej, cichej przeszłości, potem żąda od niego luksusowego „Packarda“, gdy zaś on nie może go jej dać — poprosu zdradza go z kimś, kto tego rodzaju pojazd posiada.

Alę pocieszmy się, że i ów drugi niedługo będzie radował się złudnym mitem szczęścia — istota ta bowiem naraz zapragnie skromniejszej izdebki artysty.

I wtedy to dopiero trafia kosa na kamień, ponieważ taki pan, istota historyczna i nastrojowa, stworzy za jej podnieta kilka dzieł, które dobrze spienięży i wyszuka sobie na żonę — skromniutką panienkę z mieszczańskiego domu.

Tak więc to jest właśnie jej największa chęć zasługa!

Dziwie jej jednak jeszcze nie skończony — wkrótce zakłada „gabinet kosmetyczny“ i zaczyna upodabniać szatanom inne swe siostrzycy. Wreszcie wychodzi zamaż za starszego emeryta i zmienia się w najczulszą małżonkę wielce szanownej, a licznej rodziny. J. E.

Ψu zapisał pół miliona.

(St.) W Trieście zmarł, przeżywszy 87 lat, jeden z największych oryginałów tego miasta. Andrea Dodich, będący z pochodzenia Dalmatyńczykiem W Trieście mieszkał stale od 20 lat. W czasie wojny światowej powierzyła mu Austria dostawy obuwia dla wojska, co stało się początkiem jego olbrzymiej fortuny. Majątek, który Dodich pozostawił, szacowany na około 20 milionów dynarów, stanowiąc w znacznej części grunta i domy w Dalmacji oraz bogaty pałac w Spalato.

Przed 20 laty ożenił się Dodich po raz drugi. Znaczne dochody przeznaczał wyłącznie na wystawne życie i zaspakajanie swych różnych zachcianek. Ostatnio, doszedłszy do przekonania, że zbyt skraca życie, ubierał się jak najskromniej.

Znajomi przypominają sobie liczne epizody, świadczące o jego ekscentryczności. Pewnego razu, w czasie targu na placu Ponte Rosso w Trieście rzucił na wagę pakiet banknotów 1000-dynarowych, który ważył 4 kilogramy. Na jeden z bajecznych festynów, jakie często organizował w swym pałacu w Spalato, sprowadził różne tancerki z Egiptu. W Dalmacji miał w domu prawdziwą arkę, pełną różnego rodzaju zwierząt, a nawet po przeprowadzeniu się do Triestu gromadził w swej wiejskiej posiadłości w dalszym ciągu rozmaite zwierzęta.

Gdy w ciągu jego ostatniej choroby nastąpiła pewna poprawa, Dodich oświadczył w swój zwykły rubaszny sposób, że obżarł się gołębiami, i to spowodowało jego chorobę. Taka była jego ostatnia nczła, w ciągu której także wiele pił. W testamentie przeznaczył Dodich dla swego ulubionego psa wilczura, wabiącego się „Alaf“ pół miliona lirów.

Podarowała synowi własne ucho.

(St.) W szpitalu w Sztokholmie dokonał przed kilku dniami profesor Allan Ragnell rzadkiej operacji przeszczepienia ucha z jednej osoby na drugą. Operacja, przeprowadzona przez jednego z najlepszych chirurgów szwedzkich, udała się znakomicie.

Tto operacji stanowi romantyczna i wzruszająca historia. Pewien młody człowiek, mający obecnie 23 lat, przyszedł na świat bez prawego ucha, co stało się dla niego powodem niewystowionych cierpień moralnych. Młodzieniec, z natury inteligentny i rozumny, wiedząc, że różni się od normalnych ludzi z powodu braku ucha, cierpiał na kompleks niższości i był bardzo nieśmiały. Na domiar nieszczęścia zakochał się w pięknej panience, ale nie śmiał wyznać jej swych uczuć. Dziewczyna kochała go również i oboje byli bardzo nieszczęśliwi. Wreszcie w przystępie rozpaczy młodzieniec wyznał swej matce tragedję swego życia. Ta, nie namyślając się ani chwili, postanowiła poświęcić się dla syna i poddać się operacji odjęcia własnego ncha. Dzięki ofiarnej miłości macierzyńskiej, młodzieniec został przywrócony życiu, otrzymując drugie ucho i narzeczoną.

Kino „STELLA“ Kraków, Lubicz 15

Wielki film sensacyjny

„Główny świadek“

W rolach głównych:

Sybilie Schmitz Ivan Petrovick Sabina Peters

Początek o godzinie 16, 18 i 20. — W soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18 i 20. — W niedzielę i święta PORANEK o godzinie 11-tej.

Kasa pancerna i szafa

do przechowania dokumentów poszukiwana. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 10 k“.

BARWNIKI OKOLIT



do DOMOWEGO FARBOWANIA TKANIN
J. A. KRAUSSE WARSZAWA

Woźnica

godny zaufania, inteligentny, władający dobrze językiem niemieckim

zostanie zaraz przyjęty

do majątku w powiecie krakowskim
Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9k“.

PODANIA

Konc. BIURO Kraków Basztowa 10/2

SYPIALNIE ładna, jasna, wiejska, sprzedam lub zamienię na nowoczesną Zgłoszenia: Goniec Krak. Kraków „Nr. 8073“.

ELEGANCKA Pani fotografuje się we „FOTO-SIE“ Kraków — Stradomska 27 9959k

UCIECHA

Od piątku dnia 16 stycznia 1942 r. wyświetla polską komedię p. t.

JAK TU RZĄDZĘ

Miecz. Cwiklińska, Ina Benita, Zb. Rakowiecki, J. Orwid, Wł. Grabowski, oraz chór Dana.

Przedsprzedaży biletów nie będzie. Przedstawienia zamknięte, miejsca numerowane. Początek seansów bez zmian.

Kino-teatr „SZTUKA“

Kraków, ul. św. Jana 6

wyświetla do 22 stycznia b. r. film p. t.

Cyculik Sewilski

W rolach głównych: Fernando Granada, Roberto Rey, Raquel Rodrigo, Estrellita Castro, Miguel Ligera.

UWAGA. Miejsca numerowane. Przedstawienia zamknięte.

Kino „Atlantyk“

Kraków, Stradom 15

Od 16 do 19 stycznia

Boska Jetta

Grete WEISER Wiktor de KOWA

burze śmiechu towarzyszą tej komedji

Uczeń

ZAWIADOMIENIE
Długoletni Kondecjonowany Zakład Słusarski — Napraw WAG Stanisława ŚLIWICKIEGO przeniesiony z ulicy św. Józefa na ul. Miodowa 2, telefon 146-04 9461k

„FOTOS“
Zakład Fotografij Artystycznej STRADOMSKA 27. — Wykonuje zdjęcia portretowe i do kart rozpoznańczych 9600k

POMIESZCZENIA
we dworze, willi, poszukuje młode małżeństwo. Oferty „9701“ — Ruch, Warszawa, Jerozolimskie 32, 9950k

PODANIA!!!
KRAKÓW Wszystkich Świętych 8 9700k

Kino-teatr „SZTUKA“

Kraków, ul. św. Jana 6

wyświetla do 22 stycznia b. r. film p. t.

Cyculik Sewilski

W rolach głównych: Fernando Granada, Roberto Rey, Raquel Rodrigo, Estrellita Castro, Miguel Ligera.

UWAGA. Miejsca numerowane. Przedstawienia zamknięte.

Kino „APOLLON“ Kraków sw. Tomasza 11

tel. 111-20

Wyświetla od dnia 13 stycznia 1942 r. kryminalny film p. t.

„W SIDŁACH SZANTAŻU“

W rolach głównych: Harald Paulsen, Viktorja v. Ballasko, Fita Bankhoff, Hilda Körber, Kurt Waltzmann.

Początki przedstawień: o godz. 16, 18 i 20. W soboty, niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. W niedzielę i święta o godzinie 11 PORANEK. Przedsprzedaży nie ma.

Różne

WROZKA
Helios, wyklada karty — metoda wschodnia 2-7. Kraków, Długa 14/5. 1052

Uczeń

UWAGA!
Zgubiono 14. I. 1942 teczke skórkowa z wyrobami tytoniowymi. Uprazsza się znaleźć — o zwrot za wynagrodzeniem Pańska 8, mieszkanie 8. 1617

Uczeń

UWAGA!
Zgubiono 14. I. 1942 teczke skórkowa z wyrobami tytoniowymi. Uprazsza się znaleźć — o zwrot za wynagrodzeniem Pańska 8, mieszkanie 8. 1617

Podania

Floriańska 55.

WRÓZKA
Helios, wyklada karty — metoda wschodnia 2-7. Kraków, Długa 14/5. 1052

Uczeń

UWAGA!
Zgubiono 14. I. 1942 teczke skórkowa z wyrobami tytoniowymi. Uprazsza się znaleźć — o zwrot za wynagrodzeniem Pańska 8, mieszkanie 8. 1617

Uczeń

UWAGA!
Zgubiono 14. I. 1942 teczke skórkowa z wyrobami tytoniowymi. Uprazsza się znaleźć — o zwrot za wynagrodzeniem Pańska 8, mieszkanie 8. 1617

Żeńska siła biurowa

ze znajomością księgowości i korespondencji w języku polskim i niemieckim poszukiwana do przedsiębiorstwa handlowego w Krakowie. Pisemne zgłoszenia do Gonia Krakowskiego, Kraków „Nr. 1504“.

Uczeń

UWAGA!
Zgubiono 14. I. 1942 teczke skórkowa z wyrobami tytoniowymi. Uprazsza się znaleźć — o zwrot za wynagrodzeniem Pańska 8, mieszkanie 8. 1617

Uczeń

UWAGA!
Zgubiono 14. I. 1942 teczke skórkowa z wyrobami tytoniowymi. Uprazsza się znaleźć — o zwrot za wynagrodzeniem Pańska 8, mieszkanie 8. 1617

Podziękowanie

Gronu Szlachetnych Przyjaciół nieodżałowanej s. p.

Władysława Szulgita

za tak liczne dowody pamięci w czasie choroby, oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie, składam stokrotne „Bóg zapłać“.

Małgorzata Szulgitowa.

Uczeń

UWAGA!
Zgubiono 14. I. 1942 teczke skórkowa z wyrobami tytoniowymi. Uprazsza się znaleźć — o zwrot za wynagrodzeniem Pańska 8, mieszkanie 8. 1617

Uczeń

UWAGA!
Zgubiono 14. I. 1942 teczke skórkowa z wyrobami tytoniowymi. Uprazsza się znaleźć — o zwrot za wynagrodzeniem Pańska 8, mieszkanie 8. 1617

Władysława Szulgita

Władysława Szulgita

Władysława Szulgita

